
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A2201A 
D.D. 18 ottobre 2024, n. 1460 
Presa d' atto della rinuncia all'eredità di omissisdei Signori omissis, omissis, omissis. 
Dichiarazione di inesigibilità della posizione debitoria ancora risultante a carico degli eredi 
della signora omissis ai sensi della DD n. 354 del 3/06/2010. 
 
 

 

ATTO DD 1460/A2201A/2024 DEL 18/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Presa d’ atto della rinuncia all’eredità di omissisdei Signori omissis, omissis, omissis. 

Dichiarazione di inesigibilità della posizione debitoria ancora risultante a carico degli 
eredi della signora omissis ai sensi della DD n. 354 del 3/06/2010. 
 

Premesso che: 
 
con DD n. 138 del 7/09/2005, in relazione al bando di concorso finalizzato alla concessione di 
contributi in conto capitale per il recupero della prima abitazione, approvato con DGR n. 7-12276 
del 13/04/2004, era stato erogato alla signoraomissis l’anticipo del contributo, pari a euro 7.500,00; 
 
con determinazione dirigenziale del Settore Programmazione e attuazione interventi di edilizia 
sociale n. 354 del 3/06/2010, a seguito dell’accertata decadenza dal diritto al finanziamento, è stata 
disposta la revoca del contributo e richiesta la restituzione dell’importo erogato; 
 
a seguito di inadempimento nella restituzione dell’importo (euro 7.500,00, oltre interessi legali 
dovuti) nei termini indicati dalla DD n. 354/2010, con nota regionale Prot. 4507 del 22/11/2011 è 
stata disposta l’iscrizione a ruolo del debito presso Equitalia Servizi S.p.a.; 
 
in data 19/03/2012 la signora omissis è deceduta, come risulta dalla comunicazione del Comune di 
Grugliasco, acquisita dal Settore regionale Programmazione e Attuazione interventi di edilizia 
sociale in data 11/12/2014, Prot. n. 361. 
 
da verifiche contabili effettuate risultano restituiti importi da parte del Sig.omissis, quale coniuge 
della signora omissis, e riversati da Equitalia alla Regione Piemonte nel periodo dal 21/11/2016 al 
20/04/2018 per un totale complessivo pari a euro 3.672,77. 
 
Considerato che: 
 
con nota in data 18/09/2024 il sig. omissis ha inviato al Settore Politiche di Welfare abitativo 
comunicazione in ordine alla “richiesta di revoca” della cartella n. 11020249027016463000 



 

dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, inerente il sollecito di pagamento dell’importo di euro 
5.316,95, in ordine al contributo revocato con DD n. 354/2010, allegando documentazione a 
comprova dell’avvenuta rinuncia all’eredità risalente al 2018; 
 
con nota prot. n. 43958 del 9/10/2024 il Settore Politiche di Welfare abitativo richiedeva al 
sig.omissise all’omissis integrazioni istruttorie in ordine alla rinuncia all’eredità della signora 
omissis non essendo mai stata ricevuta dal Settore regionale competente alcuna comunicazione in 
merito; 
 
in data 11/10/2024 con nota acquisita al Prot. n. 44530 venivano fornite da parte dello studio legale 
omissisle integrazioni istruttorie richieste, dalle quali risulta, a seguito del ricorso ai sensi dell’art. 
749 c.p.c. (Tribunale di Torino RG n. 4728/2018) per la fissazione del termine ex art. 481 c.c. 
l’avvenuta rinuncia all’eredità, con effetto retroattivo, da parte dei soggetti chiamati alla 
successione della sig.ra omissis: omissis; 
 
Dato atto che: 
risulta necessario prendere atto della suddetta rinuncia all’eredità e conseguentemente dichiarare la 
inesigibilità della posizione debitoria ancora risultante a carico degli eredi della signora omissis; 
 
risulta necessario comunicare al sig.omissis il presente provvedimento nonché all’Agenzia delle 
Entrate-Riscossione per gli adempimenti di competenza. 
 
Ritenuto di rinviare la regolarizzazione contabile in sede di approvazione a fini ricognitori delle 
risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 
4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2011, n. 165 e s.m.i.; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i; 

• D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
 
-di prendere atto della rinuncia all’eredità diomissis; 
 
-di dichiarare la inesigibilità della posizione debitoria ancora risultante a carico degli eredi della 
signora omissis ai sensi della DD n. 354 del 3/06/2010; 
 
-di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia delle Entrate-Riscossione per gli adempimenti 
di competenza; 
 



 

-di rinviare la regolarizzazione contabile in sede di approvazione a fini ricognitori delle risultanze 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e della L.R. n. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 
e s.m.i. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data suddetta, ovvero l’azione innanzi 
al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


